<sup>g</sup> Rendant le service de flambeaux, c'est-à-dire ayant l'éclat de flambeaux.

<sup>h</sup> *Nectareum odorem*. Voy. pag. 37, note <sup>a</sup>.

<sup>i</sup> *Custodiæ mancipandos*. Voyez page 26, note <sup>c</sup>. — *Conversi ad invicem* équivalait à *conversi alius ad alium*, se tournant l'un vers l'autre.

Non pudet nos ferreo esse pectore <sup>a</sup> ? Numquid justum est ut ab hâc tali luce ad tenebras revertamur, à vita ad mortem, à veritate ad mendacium, à sobrietate ad ebrietatem, à castitate ad libidinem ? Turpe est reverti et esse quod fuimus, et negligere salutem quam invenimus.

Hæc dicentes se ad pedes volvunt sancti Juliani, laudantes et confitentes nomen Christi. Tunc beatus Julianus cum venerabili puero Deo gratias referunt.

Audiens hæc Martianus præses, præponit custodiæ crudelissimos custodes, donec, muneribus præparatis <sup>b</sup>, omnibus pœnas inferret.

### Ils reçoivent une visite.

XVIII. Beatus vero Julianus sollicitus de salute eorum quos Christo adquisierat, orabat Deum ut baptismi gratia eos faceret confirmari <sup>c</sup>. Nec hoc silebitur aliud insigne donum in eadem civitate concessum. Ante tempus persecutionis, imperatores Diocletianus et Maximianus primarium virum civitatis illius unice <sup>d</sup> dilige-

<sup>a</sup> Avoir un cœur de fer, c'est-à-dire un cœur dur, insensible; fermer notre cœur à la foi; mais, dans la traduction, il faut conserver l'image.

<sup>b</sup> Jusqu'à ce que les jeux fussent préparés. A l'époque des persécutions contre l'Église, le supplice des martyrs était comme un accessoire obligé des jeux publics; on les immolait dans l'arène, ou bien on les livrait aux dents des bêtes féroces, sous les yeux d'une multitude sanguinaire, de jour en jour plus avide de ce spectacle.

<sup>c</sup> *Confirmari*, être confirmés (dans la foi).

<sup>d</sup> *Unice* ne signifie pas ici uniquement, mais d'une manière toute spéciale, toute particulière.

bant, quod ex genere Carini imperatoris descendisset <sup>a</sup>. Hic defunctus cum uxore suâ Christianâ, septem filios perfectos Christianos superstites reliquit, quos imperatores retinentes <sup>b</sup> amore patris eorum, jusserunt eos sine aliqua persecutione Christianæ religioni deservire <sup>c</sup>. Hi habuerunt secum presbyterum qui eis sancta mysteria celebrabat. Visitantur ergo à Domino, et jubentur unâ cum presbytero carcerem petere, ut venerabilis puer et milites gratiam baptismi perciperent. Statim igitur sancto præcepto obediunt : cùmque ad carcerem venirent nocte, viderunt angelum Domini ante se præeuntem <sup>d</sup> : qui ut tetigit januas carceris, statim omnia claustra <sup>e</sup> aperta sunt. Et orantes simul cum beato Juliano Deo vota persolvunt.